3 In legatis novissimae scripturae valent, quia mutari causa praecedentis legati vel die vel condicione vel in totum ademptione potest. sed si sub alia et alia condicione legatum ademptum est, novissima ademptio spectanda est. interdum tamen in legatis non posterior, sed praecedens scriptura valet: nam si ita scripsero: 'quod Titio infra legavero, id neque do 'neque lego', quod infra legatum erit, non valebit. nam et eum sermonem, quo praesentia legata data in diem proferuntur, ad postea quoque scripta legata pertinere placuit. voluntas ergo facit, quod in testamento scriptum valeat.

13 *IDEM libro quarto ad Sabinum* Cum incertus homo legatus tibi esset, heres Stichus servo tuo tradidit. Neratius respondit, si voluntate domini tradidit vel ratum hoc dominus habuerit, perinde eum liberatum, atque si Stichus<sup>11</sup> legatus esset.

14 *ULPIANUS libro quinto decimo ad Sabinum* Si ita sit adscriptum: 'si cui legavero bis, semel heres 'ei dato' vel 'ut semel debeatur', et eidem duas quantitates adscripserit vel duos fundos, an utrumque debeatur? et ait Aristo unum videri legatum: nam quod ademptum est, nec datum videri secundum Celsi et

(1) Sab. 3...10. 12...26. 28. 30...39. 41. 43...45. 47...50. 52...57. 59. 60. 62. 64...82. 84. 86. 88. 89. 91. 92. 94. 96...128; *Ed.* 1. 27. 29. 46. 63. 83. 85; *Pap.* 2. 11. 40. 42. 51. 58. 61. 87. 90. 93. 95. — *Bas.* 44. — *Cf. Inst.* 2, 20. 24. *Cod.* 6, 37. 42. 43. (3) estultius *F* (3) appellaret *F* (4) cuij utique *scr.* (5) lecticarios *F* (6) certum est *scr.* (7) non *F* (8) aut

*scr.* at pro ac aut ante ac secundum Graecos inserta talia: ceterum fideicommissum extraneo ita relictum vires capit non ex ipsorum persona, quorum fidei commissum est, sed ex persona filii familias vel servi (9) sed et ins. (10) possumus *scr.* (11) stichus *F*

1 Marcelli sententiam, quae vera est. Sed Papinianus libro nono decimo quaestionum ait, etsi post legatam saepius adscripta idem hoc subiecit semel praestari velle et hoc ante impletum testamentum fecerit, ipso iure videri cetera legata adempta. sed quo magis erit ademptum? non enim apparet. et ait posse dici exiguius esse praestandum.

15 *PAULUS libro tertio ad Sabinum* Qui quartam partem bonorum legare voluit, dimidiam scripsit. Proculus recte ait posse defendi quartam legatam, quia inesset<sup>2</sup> dimidia. idem erit et si quinquaginta voluit legare et centum scripta sint: quinquaginta enim debentur. sed et si plus legare voluit et minus scripsit, valebit legatum. Si quis unam summam filibus legaverit, ut etiam de postuma sentiret, si ea non est nata, superstitioni solidum debebitur.